
 
Pagina 1 di 3 

 

 
Delibera n° 162 

 
                                  Del 16/02/2010 

 
OGGETTO: Attivazione Dipartimento funzionale  “Trapianti di Midollo Osseo “. 

Conferimento incarico  di Direttore di Dipartimento - 
Prof. La Nasa Giorgio. 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal 
____________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 
disposizione per la consultazione. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Coadiuvato dal 
 

Direttore amministrativo   Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario    Dott. Ugo Storelli 

 
VISTI 

- il D.Lgs. 502/92 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 
della L. 23/10/1992 n. 421” e successive modificazioni e integrazioni, con particolare 
riferimento all’art. 17 bis; 

- la L.R. 10/2006 recante “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 
Sardegna”, con particolare riferimento all’art. 9 comma 4 lett. F); 

- il  C.C.N.L. del 08.06.2000 dell’Area della Dirigenza Medico-Veterinaria  con particolare 
riferimento all’art. 29 comma 6; 

- la deliberazione n. 274 del 20.03.08 di approvazione dell’Atto Aziendale, modificato ed 
integrato in base alle indicazioni della DGR n. 16/27 del 18.03.2008; 

- la Deliberazione n. 18/9 del 26.03.2008 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna ha valutato positivamente  la conformità dell’Atto Aziendale; 

- la deliberazione n. 837 del 15/07/2009 con la quale è stato approvato il Regolamento 
Aziendale di Dipartimento; 

 
VISTI INOLTRE 

- il Protocollo d’Intesa tra la RAS e l’Università degli Studi di Cagliari sottoscritto in data 
11/10/2004 per l’avvio della costituzione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

- la DGR n. 13/1 del 30/03/2007 di costituzione dell’A.O.U. di Cagliari; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 223 del 09/02/2009 relativa alla presa d’atto 

dell’accordo per l’attuazione della succitata DGR in relazione alle attività sanitarie  
universitarie ancora insistenti nelle strutture aziendali; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 1132 del 07/10/2009 relativa alla ricognizione del 
personale universitario impegnato in attività assistenziale nelle  U.O. aziendali; 

 
PREMESSO 

- che l’Atto Aziendale ha definito il  modello organizzativo  aziendale che  prevede l’istituzione 
di dipartimenti strutturali e funzionali, le cui attività ed i cui ambiti gestionali si esplicano sia 
a livello intrapresidio sia interpresidio; 

- che l’organizzazione dipartimentale deve rappresentare il modello ordinario di gestione 
operativa di tutte le attività aziendali che consente una più chiara strutturazione e 
rappresentazione del sistema delle responsabilità attribuito ai differenti ambiti gestionali 
aziendali ed un più efficace ed efficiente sviluppo dei processi assistenziali ed 
amministrativi; 



AZIENDA USL N. 8 – CAGLIARI                  Segue Deliberazione n. _________ del _________________ 
 
 

Pagina 2 di 3 

- che, in particolare, l’organizzazione dipartimentale aziendale di tipo funzionale, soprattutto  
in area ospedaliero-territoriale  è finalizzata a consentire, nei confronti delle Unità Operative 
ad esso afferenti, il raggiungimento: 

- della completa integrazione clinico-assistenziale attraverso la definizione di 
percorsi di cura, linee guida e protocolli comuni  per garantire la continuità 
assistenziale 

- della promozione del  coordinamento delle attività di assistenza  e ricerca; 
- della definizione, attuazione e monitoraggio dei percorsi diagnostico-

terapeutici  che facilitino l’accesso ai servizi e favoriscano una presa in carico 
del paziente omogenea ed efficace; 

- dell’interdisciplinarietà mediante la promozione del reciproco scambio di 
competenze e professionalità; 

- lo sviluppo delle competenze professionali  e l’integrazione delle attività di 
ricerca clinica. 

 
ATTESO 

- che con la nota prot. n. 4405 del 18/01/2010,  si è provveduto a comunicare all’Assessorato 
regionale Igiene e Sanità il programma di attivazione per l’anno 2010 delle strutture 
dipartimentali aziendali, fra le quali figura il Dipartimento  funzionale”Trapianti di Midollo 
Osseo”; 

 
CONSIDERATO  

- che l’Atto aziendale individua il Dipartimento “Trapianti di Midollo Osseo” quale dipartimento 
di tipo funzionale  interpresidio ed aggregazione della U.O.C. “Centro Trapianti di Midollo 
Osseo” del P.O. Binaghi, della U.O.C. “Ematologia e CTMO” del P.O. Businco  e della SSD 
“CTMO” del P.O. Microcitemico; 

- che la SC CTMO del P.O. Binaghi è una struttura aziendale a direzione universitaria la cui 
responsabilità è affidata  al  Prof. Giorgio La Nasa, professore universitario in convenzione 

- che la responsabilità della SC Ematologia e CTMO del P.O. Businco è affidata al Dr. 
Emanuele Angelucci  contestualmente alla direzione del Dipartimento  di Oncologia Medica 
del medesimo presidio ospedaliero;  

- che le suddette strutture, omogenee sotto il profilo dell’attività sanitaria e delle risorse 
umane e tecnologiche impiegate nei processi assistenziali, necessitano di coordinamento a 
livello organizzativo-gestionale con l’obiettivo di ottimizzare le risorse a disposizione, i costi 
di gestione, di aumentare il grado di appropriatezza  nell’erogazione delle prestazioni e di 
uniformità nelle metodologie di diagnosi e cura; 

- che il Dipartimento “Trapianti di Midollo Osseo” deve costituire pertanto un’unica 
infrastruttura logica che preveda l’uso di standards che assicurino il massimo livello di 
integrazione fra le differenti U.O. che lo costituiscono; 

 
RITENUTO 

- pertanto necessario ed opportuno procedere all’avvio dell’organizzazione di tipo 
dipartimentale nell’ambito delle prestazioni di trapianto di midollo osseo erogate 
dall’Azienda, provvedendo all’attivazione immediata del Dipartimento “Trapianti di Midollo 
Osseo”  attraverso l’individuazione del responsabile dello stesso; 

 
PRESO ATTO  

- che dall’esame dei curricula dei direttori delle strutture complesse afferenti al Dipartimento 
Trapianti di Midollo Osseo, ai sensi dell’art. 17 bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., risulta che il 
Prof. La Nasa Giorgio, già titolare della U.O.C. “CTMO” del P.O. Binaghi,   possiede 
significativa e rilevante competenza professionale, pluriennale esperienza e capacità 
organizzative e  gestionali che lo rendono particolarmente idoneo a rivestire l’incarico di 
direzione della struttura  in argomento, risultando inoltre in possesso delle attitudini 
necessarie per il conseguimento degli obiettivi propri del Dipartimento Trapianti di Midollo 
Osseo; 

 
 
 



AZIENDA USL N. 8 – CAGLIARI                  Segue Deliberazione n. _________ del _________________ 
 
 

Pagina 3 di 3 

RITENUTO 
- pertanto di conferire al Prof. La Nasa Giorgio l’incarico di Direttore del Dipartimento 

Trapianti di Midollo Osseo  con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo contratto 
individuale  e per una durata di anni tre ; 

- di incaricare il Prof. La Nasa Giorgio di realizzare gli obiettivi fissati dalla Direzione 
aziendale assumendo le decisioni necessarie ad assicurare l’assolvimento sia dei compiti 
previsti dalla legge e dai regolamenti aziendali, sia, nello specifico,  delle seguenti funzioni: 

- avvio delle attività di coordinamento clinico-assistenziale–organizzativo 
delle attività dipartimentali e delle risorse umane, finanziarie e 
tecnologiche assegnate alle U.O.C. afferenti al Dipartimento; 

- progettazione delle attività dipartimentali e definizione dell’organizzazione 
interna; 

- programmazione delle attività per l’anno 2010; 
 

ACQUISITO 
- il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

per i motivi esposti in premessa: 
 
• di attivare, con decorrenza immediata, il Dipartimento strutturale interaziendale Trapianti 

di Midollo Osseo  attraverso l’individuazione del responsabile  dello stesso; 
 

• di conferire al Prof. La Nasa Giorgio  l’incarico  di Direttore del Dipartimento Trapianti di 
Midollo Osseo con decorrenza dalla data di sottoscrizione del relativo contratto 
individuale e per un periodo di anni tre; 

 
• di incaricare il Prof. La Nasa Giorgio  di realizzare gli obiettivi fissati dalla Direzione 

aziendale assumendo le decisioni necessarie ad assicurare l’assolvimento sia dei 
compiti previsti dalla legge e dai regolamenti aziendali, sia, nello specifico,  delle 
seguenti funzioni: 

- avvio delle attività di coordinamento clinico-assistenziale–organizzativo 
delle attività dipartimentali e delle risorse umane, finanziarie e 
tecnologiche assegnate alle U.O.C. afferenti al Dipartimento; 

- progettazione delle attività dipartimentali e definizione dell’organizzazione 
interna; 

- programmazione delle attività per l’anno 2010; 
• di attribuire al  Prof. La Nasa Giorgio , con la medesima decorrenza, la maggiorazione 

della retribuzione di posizione individuata nel 50% calcolato sul valore massimo della 
fascia di appartenenza come determinata dall’art. 39 comma 10 del CCNL 08/06/2000 
della Dirigenza Medico-veterinaria; 

 
• di precisare che il Prof. La Nasa Giorgio  mantiene la direzione della propria unità 

operativa nonché le relative funzioni assistenziali; 
 

• di demandare al Servizio Sviluppo Organizzativo, gestione e valutazione del personale 
ed al Servizio del Personale i conseguenti adempimenti; 

 
• di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
 
    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dott. Gianluca Calabrò)                                (Dott. Ugo Storelli) 
 
                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                     (Dott. Emilio Simeone) 


